
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4

N.  81    del 04-10-2018

OGGETTO: Misura regionale R.E.I.S "Reddito di Inclusione Sociale  Agiudu
Torrau" ANNUALITÀ 2018 - Approvazione graduatoria provvisoria dei
degli ammessi e degli esclusi



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 12.02.2018, recante la “NOTA DI-
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO
2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE”;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 12.02.2018 con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2018, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 –-
Sociale, nella persona del Segretario comunale, il sottoscritto Dott. Simone Pietro Loi;

Visti gli atti istruttori predisposti dal Responsabile del Procedimento, la Dott.ssa Annabel Corda,
nominata Responsabile dei procedimenti dell’Area 4 Sociale con determinazione n.18 del 6 marzo
2018, e la relativa proposta di adozione del presente provvedimento finale, resa ai sensi dell’art. 6
della legge 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

Premesso che:
con Legge Regionale n.18 del 2 agosto 2016, titolata “Reddito di inclusione sociale (REIS). Fondo-
regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, la Regione Autonoma della
Sardegna ha istituito il predetto REIS quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e
alla povertà, complementare e aggiuntiva rispetto alla misura nazionale di sostegno di inclusione
attiva (SIA) introdotta dal Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 26 maggio
2016, aggiornato con Decreto ministeriale del 16 marzo 2017 e ss.mm.ii, la cui finalità è quella di
assicurare l’erogazione delle prestazioni ad una platea più ampia di soggetti;

la predetta misura nazionale di sostegno di inclusione attiva (SIA) è stata sostituita dalla Misura-
nazionale REI introdotta dal Decreto Legislativo del 15 settembre 2017, n. 147 recante le
“Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/16 del 19.06.2018 con la quale sono state
approvate in via definitiva le “Linee guida concernenti le modalità di attuazione della legge regionale
n. 18/2016 recante “Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione
sociale-“Agiudu torrau” per il triennio 2018 – 2020” concernenti le modalità di attuazione  della
legge regionale in oggetto;

Preso atto che:
con la citata misura regionale REIS la Regione Sardegna intende assicurare il coordinamento con-
gli altri interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a contrastare la povertà e
l’esclusione sociale, come previsto dall’art.6 della L.R. 18/2016;
tale norma prevede che l’erogazione del sussidio economico o di un suo equivalente sia-
condizionata allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva stabilito nel percorso
personalizzato per il superamento della condizione di povertà, fatta eccezione per i casi specificati
al paragrafo 6 della Delibera succitata;
possono accedere al REIS i nuclei familiari, anche uni personali, comprese le famiglie di fatto-
conviventi da sei mesi, di cui almeno un componente sia residente da un periodo non inferiore di
ventiquattro mesi nel territorio della regione ovvero residenza nel Comune di Nuraminis;

Rilevato che l’erogazione dei sussidi economici del REIS è subordinata a diverse possibilità di
intervento e modalità operative, quali quelle del servizio civico o del tirocinio formativo, oppure dei
percorsi scolastici;

Area 4 - Sociale n.81 del 04-10-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 03/07/2018 rubricata  “Approvazione
dei criteri per la disciplina del Reddito di inclusione sociale "Agiudu Torrau" di cui alla Legge
regionale n.18/2016- Fondo regionale triennio 2018/2020” con la quale viene data attuazione al
"Reddito di inclusione sociale” e si approvano le modalità di approvazione del Bando di selezione dei
beneficiari;

Atteso che con il Regolamento Reis 2018, in via di approvazione, verranno definiti da parte del
Consiglio Comunale i criteri oggettivi per la definizione sia della quantificazione del beneficio
economico da riconoscere ai destinatari del REIS nell’ambito dei range definiti dalla Regione
Sardegna, sia della durata dell’erogazione che non può comunque essere inferiore ai 6 mesi e
superiore ai 9 mesi e che prescinde dalla durata del Progetto di inclusione attiva, nonché i criteri
oggettivi per la definizione della durata dell’erogazione a favore di ciascun nucleo familiare
destinatario dell’integrazione REIS – REI che non può comunque essere inferiore ai 6 mesi e
superiore ai 9 mesi, secondo gli importi forfettari determinati dalla Regione Sardegna;

Preso atto che ciascun Comune dovrà procedere con l’emanazione di un proprio Bando di concorso
per la formazione delle graduatorie ai fini dell’assegnazione dei contributi Fondo regionale per il
reddito di inclusione sociale;

Richiamato il proprio Bando pubblico approvato con Determinazione del Responsabile dell’Area 4
Sociale n. 58 del 05/07/2018 nel quale veniva fissato, all’art. 7 rubricato “Tempi e modalità di
presentazione delle domande”, il termine del 6 Agosto alle ore 13.00 il termine per la presentazione
delle istanze di ammissione al bando pubblico, la cui integrazione documentale come soccorso
istruttorio veniva fissata  il termine per il 13 Agosto 2018;

Vista la nota prot. n. 6854 del 03/07/2018 con la quale  l’Assessore Igiene e Sanità ha comunicato a
ciascun Comune la proroga della scadenza dei termini,  dal 31 agosto al 17 settembre 2018, per la
trasmissione del fabbisogno REIS che emerge dall’approvazione della graduatoria comunale
unitamente agli estremi del Regolamento comunale, mediante il sistema informativo SIPSO;

Richiamata la propria precedente Determinazione con la quale, considerato il superiore interesse di
permettere ad un numero limitato di persone di poter regolarizzare l’istanza e rientrare nella
graduatoria definitiva del programma REIS 2018 sono stati prorogati i termini per il solo soccorso
istruttorio, fissando come termine ultimo la data del 13 settembre 2018 alle 17.30;

Dato atto che con Decreto n. 33 Rep. 4465 del 9 Agosto 2018 la Regione Sardegna ha prorogato
ulteriormente  al 17 ottobre 2018 i termini per la trasmissione del fabbisogno finanziario;

Richiamate le precedenti Determinazioni n. 71 del 09.08.2018 di riapertura dei termini fino ore 17.30
del 13 settembre 2018 anche per la presentazione di ulteriori istanze, nonché la Determinazione del
Responsabile dell’Area 4 Sociale n. 78 del 18.09.2018  con la quale sono stati ulteriormente prorogati
i termini per la presentazione delle istanze di accesso al Reis e per il soccorso istruttorio delle istanze
già presentate, fissando come termine ultimo il 28 Settembre 2018 alle ore 13.00;

Preso atto che:
-che entro il termine di presentazione delle istanze sono pervenute agli uffici competenti n.
43 domande, delle quali n. 35 ammesse alla misura regionale e n. 8 escluse per i motivi
meglio indicati nel prospetto allegato;
-è necessario approvare le graduatorie provvisorie degli ammessi e degli esclusi al
programma di cui all’oggetto, al fine di ricevere eventuali ricorsi interni allo stesso ufficio
procedente preliminarmente alla pubblicazione della graduatoria definitiva;

Considerato che si rende necessario:

Area 4 - Sociale n.81 del 04-10-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



- fissare i termini per ricorsi alle graduatorie provvisorie di cui sopra entro le ore 12.00 di lunedì 15
ottobre 2018;
-stabilire che con successiva graduatoria definitiva verrà definito l’importo del contributo spettante
in favore di ciascun nucleo beneficiario del programma regionale REIS annualità 2018, secondo i
ranges definiti con regolamento del consiglio comunale in fase di approvazione;
-procedere a che la graduatoria definitiva sia trasmessa alla RAS mediante la piattaforma regionale
SIPSO contemporaneamente alla definizione del fabbisogno finanziario necessario entro la data
del 17 ottobre p.v.;

Ritenuto opportuno procedere in merito;

Visto l’atto G.C. n. 7 del 30.01.2018 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2018/2020 – Aggiornamento”;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 il sottoscritto Responsabile del Servizio
dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse
nel presente procedimento;

Dato atto che è stato reso il seguente parere:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il Responsabile dell’Area
4 Sociale, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018, esprime parere favorevole sulla presente
Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza
e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza
assegnati.

Il Responsabile Area 4 Sociale
Dott. Simone Pietro Loi

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. Di procedere all’approvazione delle graduatorie provvisorie degli ammessi e degli
esclusi alla misura regionale Reis- Aggiudu Torrau – annualità 2018;

3. Di fissare alle ore 12.00 del giorno 15 ottobre 2018 il termine ultimo per la presentazione
dei ricorsi interni alla graduatoria provvisoria;

4. Di dare atto che con successiva graduatoria definitiva verrà definito l’importo del
contributo spettante in favore di ciascun nucleo beneficiario del programma regionale

Area 4 - Sociale n.81 del 04-10-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



REIS annualità 2018, secondo i ranges definiti con regolamento del consiglio comunale
in fase di approvazione;

5. Di dare altresì atto che la graduatoria definitiva verrà trasmessa alla RAS mediante la
piattaforma regionale SIPSO contemporaneamente alla definizione del fabbisogno
finanziario necessario entro la data del 17 ottobre p.v.;

6. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio del presente atto per n. 15 giorni.

Il Responsabile del procedimentoCorda Annabel

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4
F.to Corda Annabel F.to Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Sociale n.81 del 04-10-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  09-10-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Simone Pietro Loi

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 09-10-2018 al 24-10-2018.

IL Responsabile Area 4
f.to Dott. Simone Pietro Loi

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  09-10-2018

IL Responsabile Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Sociale n.81 del 04-10-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


